
diário oficial Nº 35.170  23Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

Belém/Limoeiro do Ajuru e realizar pesquisa de mercado do referido trajeto 
para o serviço de fornecimento de passagem fluvial para o PTFD. 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Limoeiro do Ajuru no período de 21 a 24/09/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Portaria nº 375 de 08 de Setembro de 2022
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coordenador do Núcleo de Planeja-
mento-Titular), matrícula – 5913119-1; Elisabeth Freitas Gonçalves (Res-
ponsável pelo Setor Financeiro), matricula – 5115272-1;
Objetivo: Realizar apoio técnico a equipe de planejamento municipal re-
lacionado aos instrumento de gestão do SUS, no que tange a conclusão 
dos planos municipais de saúde 2022-2025. 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro 
do Ajuru, no período de 21 a 23/09/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Portaria nº 376 de 08 de Setembro de 2022
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnico em VISA), matrí-
cula –5265983-2; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula 
– 5108411-2; Denilton de Castro Tavares (Farmacêutico), matrícula – 
5850940-3;
Objetivo: Realização do credenciamento e cadastro das unidades cadas-
tradoras e prescritores do medicamento a base de talidomida, respectiva-
mente, conforme preconiza a RDC nº 11/2021. 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Baião, no 
período de 26 a 29/09/2022.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 869983

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/1277387
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E CLINICA E MATERNIDADE 
SÃO LUCAS LTDA.
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre 
as entidades CONVENENTES, visando a realização de atividades técnicas 
em nível de Pós-Graduação – Programas de Residência Multiprofissional e 
Uniprofissional (COREMU) e Médica (COREME).
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 28/10/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
ANTONIO TADEU CAMPOS CARMONA – DIRETOR GERAL DA CLINICA E 
MATERNIDADE SÃO LUCAS LTDA
ENDEREÇO: Travessa Itaboraí, nº 40, Bairro Cruzeiro, CEP: 66.810-030 – 
Belém/PA.

Protocolo: 870081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 844/2022– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março de 
2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos ser-
vidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Exe-
cutivo e Portaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os valores 
das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1275110de 
03/10/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores abaixo relacionados 
para participarem do Curso PREGÃO SUMMIT, na cidade de Gramado-RS, 
no período de 06 a 10/11/2022.
 

NOME MATRICULA CARGO
ALLON HARLEY CAVALCANTE PIRES 5960297/1 COMISSIONADO (BACHAREL EM DIREITO)

BRENO DOS SANTOS PONTES 5957743/1 COMISSIONADO (ADVOGADO)

JOSELIA MARIA REIS RODRIGUES 6388728/1 ESCREVENTE DATILOGRAFO(CHEFE DE 
GABINETE)

JONATHAN PRUDENCIO DE SOUSA 5945967/3 COMISSIONADO (TEC. ADM. E FINANÇAS - 
ADMINISTRADOR)

KELLY CRISTINA NUNES WANZELER 5902799/1 PROCURADOR AUTÁRQUICO
LAIS DE SOUSA E SILVA 5952443/3 COMISSIONADO (BACHAREL EM DIREITO)

MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA 54181350/2 CONTADOR

POLLYANNA FERNANDES DE CARVALHO 57229831/1 TEC. ADM. E FINANÇAS (CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS)

SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA 5902817/1 PROCURADOR AUTÁRQUICO
SORAYA MARILKA COSTA KLAUTAU 80845840/3 COMISSIONADO (ADMINISTRADOR)

THIAGO FEITOSA MENDONÇA 5946445/2 COMISSIONADO (ADMINISTRADOR)
VERENA IANNINO SOARES ROLO 5958132/2 COMISSIONADO (ADVOGADO)

CELSO AUGUSTO MORAES GONÇALVES 57195240/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

Os referidos servidores, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes 
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 869928
PORTARIA Nº 845/2022 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/634410 de 
23/05/2022.
RESOLVE:
I - DECLARAR com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a 
Vacância do cargo Escriturário, exercido pela servidora VANDA CABRAL 
DAS NEVES, matricula 5135125/1, Estatutário não Estável, a partir de 
27/04/2022, por motivo de falecimento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27/04/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 869773

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1003/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/2001100.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala a servidora IVANE FERREIRA DE JESUS, Id. 
Funcional  nº  57231608/1,  Técnica de Enfermagem,  lotada  na Gerência 
de Clínica Médica ,  no período  de 07/10/2022  a 14/10/2022,  conforme 
certidão de casamento nº 140178 01 55 2022 2 00013 019 0002419 43.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 869777

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1002/2022-CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2022/1383375.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-


